
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE N. DPB014/90                 DEL      22/10/2021 
 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA 

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO  

 

OGGETTO: 
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 - Variazione stanziamenti di 
competenza e cassa mediante prelevamento dal Fondo di Riserva per Spese 
Obbligatorie. Variazione n. 5/2021.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE con Legge Regionale n. 2 del 20 gennaio 2021, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo Speciale n. 17 del 22 gennaio 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2021, di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023; 

PRESO ATTO IN MERITO CHE, con nota prot. n. RA/404252/21, al fine di corrispondere le quote 
associative a favore delle Associazioni alle quali la Regione ha aderito con legge, il Servizio Riforme 
Istituzionali e Territoriali (DPA005) ha richiesto una variazione di Bilancio mediante prelevamento dal Fondo 
di Riserva per Spese Obbligatorie di cui al capitolo di spesa 321940/1, per l’importo di euro 17.145,60 ed il 
corrispondente incremento della dotazione dei capitoli di spesa 11524/1, 11525/1, 11621/1, 11626/1; 
 
ACQUISITA altresì la nota prot. n. RA/410440/21, con la quale il Servizio Demanio Idrico e Fluviale 
(DPC017) ha richiesto una variazione di bilancio mediante prelevamento dal Fondo di Riserva per Spese 
Obbligatorie di cui al capitolo 321940/1, per l’importo di euro 8.000,00 e il corrispondente incremento della 
dotazione del capitolo di spesa 151481/1, al fine di dare sollecito riscontro alle istanze di restituzione delle 
cauzioni pagate, già pervenute e che perverranno fino alla fine dell’anno in corso;  
 
CONSIDERATO inoltre che, occorre prelevare dal Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie di cui al capitolo 
321940/1 per:  

 incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 11424/1, in quanto nell’esercizio 2017, per mero 
errore materiale, è stato eseguito un pagamento in favore del Comune di Casoli, anziché del Comune 
di Carsoli, che ne ho richiesto l’attribuzione, dell’importo di euro 31.207,85 e che la somma è stata 
correttamente restituita ed incassata sul capitolo di entrata 42302, con reversale n. 9824/2017; 

 incrementare lo stanziamento dei capitoli di spesa di natura obbligatoria 311730/1 e 311710/2, 
inerenti al pagamento degli interessi dovuti per effetto dei contratti di derivati in essere, essendosi 
rilevata maggiore la spesa effettiva rispetto allo stanziamento disponibile; 

 incrementare gli stanziamenti dei capitoli di spesa di natura obbligatoria 262500/3, 152337/3, 
152338/3, 152374/3, 152420/2, dimostratisi allo stato non congrui rispetto alle previsioni, tutti 
afferente ai contributi in conto rata mutui da corrispondere agli enti locali, per effetto del vigente 
ordinamento regionale in materia; 

Utente
Font monospazio
iter 13807 del 22/10/2021



 
DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, nel caso di specie ed alla luce degli elementi disponibili, ricorrono i 
presupposti per la qualificazione delle spese de quibus come obbligatorie nei sensi di cui all’art. 48, comma 1, 
lettera a), del D.Lgs. 118/2011 smi; 
 
RAVVISATO CHE, in base al combinato disposto di cui al menzionato articolo 48, comma 1, lettera a), 
D.Lgs. 118/2011 smi e dell’art. 9, comma 1, L.R. 2/2021, nel Titolo I dello stato di previsione della spesa e 
precisamente nell'ambito di Missione 20, Programma 01, è autorizzata l'iscrizione del Fondo di Riserva per le 
Spese Obbligatorie per un importo pari ad euro 1.501.202,33 relativamente all'esercizio finanziario 2021, ad 
euro 2.590.824,00 per l'esercizio finanziario 2022 e ad euro 2.590.824,00 per l'esercizio finanziario 2023; 

RAVVISATO A TAL UOPO CHE, proprio a mente del combinato disposto di cui alle norme in questione, 
con propria determinazione il Dirigente in materia di Bilancio dispone il prelevamento di somme dal Fondo di 
Riserva per Spese Obbligatorie e la contestuale, relativa iscrizione nei capitoli di bilancio previsti; 

RISCONTRATO CHE, per il corrente esercizio e sia pur a fronte dei precedenti prelevamenti già disposti, il 
Fondo di Riserva per le Spese Obbligatorie presenta la disponibilità necessaria a garantire la copertura 
finanziaria delle variazioni di cui sopra;  
 
CONSTATATO CHE, in base alle previsioni recate dal comma 7, dell’art. 51, del citato D.Lgs. 118/2011 
smi, anche in presenza di variazione di bilancio con prelevamento dal Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie, 
occorre comunque riservare a separato atto la conseguente variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale; 
  
SOTTOLINEATA la urgenza di provvedere alla variazione in argomento, manifestata dalla Strutture 
richiedenti;  
 
VISTA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo), per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui al ridetto D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce alla presente determinazione, il Funzionario Responsabile 
dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio affidato allo stesso è stato espletato nel rispetto della 
normativa e dei regolamenti vigenti;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. Nel prendere atto delle istanze richiamate nella parte motiva, formulate previe le prodromiche 
valutazioni di competenza da parte dei Dirigenti preposti per materia, di approvare la variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario, come da Prospetto “Situazione variazioni per Programmi”, 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto che con la stessa 
è disposta altresì la variazione di prelevamento dal capitolo di spesa 321940, recante “Fondo di riserva 
per spese obbligatorie”, ai sensi dell’art. 48 comma 1 e 3, del D.Lgs. 118/2011 smi;  

2. Di dare atto inoltre che, che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51 comma 9, 
del D.Lgs. 118/2011 smi, al Tesoriere regionale sarà trasmesso il prospetto recante “Allegato di 
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, elaborato in conformità al modello 
8/1 allegato al medesimo decreto ed accluso al presente provvedimento; 

3. Di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011, 
la connessa variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023;  



4. Di dare atto infine della insussistenza dei requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di 
variazione di bilancio al Collegio dei Revisori dei conti, ai fini dell’acquisizione del parere di cui 
all’articolo 21, della L.R. 68/2012 smi;  

5. Di trasmettere, ai sensi della L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, copia della presente 
determinazione al Dipartimento Risorse, disponendone al contempo la pubblicazione ex art. 18, 
comma 4, LR 2/2021, nella sezione dedicata ai bilanci del sito internet istituzionale della Regione 
Abruzzo. 

        
 
       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO 
              Dott. Fabrizio Giannangeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Antonella Febbo  Dott. Luigi Colangelo 

____________________________  __________________________ 
Firma  Firma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Type text hereType text here assente




